1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2024, CUJO OBJETO É

A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO

ELETRÔNICO DE ALARMES, INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO

REMOTO, CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO PÚBLICO

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO

PARAOPEBA - ICISMEP E MAXCOM SEGURANÇA MÁXIMA

LTDA.

O CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO

MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, inscrito no CNPJ sob nº 05.802.877/0001-10, com sede

na Rua das Orquídeas, n° 489, bairro Flor de Minas, no município de São Joaquim de

Bicas/MG, CEP 32.920-000, neste ato representado por seu diretor institucional Eustáquio

da Abadia Amaral, e MAXCOM SEGURANÇA MÁXIMA LTDA, com sede na Rua

Corcovado, n.º 780, Bairro Monte Castelo, no Município de Contagem, CEP: 32285-000,

Fone (31) 3352-1428, e-mail guilhermelobo@maxcomseguranca.com.br, inscrita no CNPJ

sob o n.º 08.386.947/0001-94, Inscrição Estadual n.º 001024554.00-75, neste ato

representada por Taise Aparecida Silva Barros, inscrita no CPF sob o nº 085.686.096-43 e

portadora da Carteira de Identidade n° MG-14.436.425, expedida pela PCMG, em

conformidade com o PROCESSO N° 26/2024, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2024,

resolvem celebrar o presente termo aditivo sob a égide da Lei Federal nº 14.133/2021 e

demais legislações pertinentes, mediante as cláusulas e condições a seguir pactuadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 06/2024

por um período adicional de 12 (doze) meses, bem como a atualização dos valores

contratuais.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo do contrato ora aditado por mais 12 (doze) meses, com vigência a

contar do dia 13 de abril de 2025 e término em 12 de abril de 2026.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

Em comum acordo, o valor total do contrato será reajustado em cerca de 4,5833%.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

Em virtude do reajuste acordado, o valor total do contrato passa a ser de R$15.060,00

(quinze mil e sessenta reais). O valor mensal passa a ser de R$ 8.760,00 (oito mil

2

setecentos e sessenta reais) para o item 01, e R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) para

o item 02.

LOTE 01

C
Ó

D
.

S
IP

L
A

N

IT
E

M

DESCRIÇÃO UNIDADE  QUANT.
VALOR

MÊS
VALOR
TOTAL

1439 1

Prestação de serviço de monitoramento do
sistema de alarme, 24 horas por dia, 07 dias
por semana, com manutenção preventiva e
corretiva e peças sobressalentes dos
equipamentos de monitoramento.
Local: Sede administrativa: Rua Orquídeas,
489 - Flor de Minas, São Joaquim de Bicas –
MG, 32920-000

Mês 12 R$730,00 R$8.760,00

1936 2

Prestação de serviço de monitoramento do
sistema de alarme, 24 horas por dia, 07 dias
por semana, com manutenção preventiva e
corretiva e peças sobressalentes dos
equipamentos de monitoramento.
Local:  Anexo Administrativo: Rua Sergipe
nº 436, Teresa Cristina, São Joaquim de Bicas,
32920-000.

Mês 12 R$525,00 R$6.300,00

 TOTAL R$15.060,00

CLÁUSULA QUINTA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

E por estarem assim justas e compromissadas, as partes, através de seus representantes

legais, assinam o presente Termo Aditivo na presença das testemunhas abaixo, em 02

(duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

São Joaquim de Bicas/MG, na data da última assinatura digital.

EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL

DIRETOR GERAL DO CONSÓRCIO

ICISMEP

TAÍSE APARECIDA SILVA BARROS

MAXCOM SEGURANÇA MÁXIMA LTDA.

MAXCOM SEGURANCA
MAXIMA
LTDA:08386947000194

Assinado de forma digital por
MAXCOM SEGURANCA MAXIMA
LTDA:08386947000194
Dados: 2025.04.07 18:16:20 -03'00'

KAROLYNE KRISTINA
DE OLIVEIRA
SILVEIRA:081532256
93

Assinado de forma digital
por KAROLYNE KRISTINA
DE OLIVEIRA
SILVEIRA:08153225693
Dados: 2025.04.08
14:21:54 -03'00'

EUSTAQUIO DA
ABADIA
AMARAL:05550688
620

Assinado de forma digital
por EUSTAQUIO DA ABADIA
AMARAL:05550688620
Dados: 2025.04.08 15:56:27
-03'00'

3

TESTEMUNHAS:

1 - ___________________________

Nome:

CPF:

2 - ___________________________
Nome:

CPF:

	48ef75d361067959a66764859999e511f3baf4cb7b41d623767f4771fe393cc7.pdf
	48ef75d361067959a66764859999e511f3baf4cb7b41d623767f4771fe393cc7.pdf